Дело № 1-293/2019 

УИД 21RS0025-01-2019-003482-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Чебоксары ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Курышева С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Чебоксары Кандасова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Самокаевой Е.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ по Чувашской Республике и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., выданный председателем КА «Республиканская» ЧР,

при секретаре Леонтьевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд преступлений против собственности.

ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая их наступления, в период времени с 12 часов 11 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, совместно спланировали и совершили ряд тяжких преступлений против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 12 часов 11 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, возымели преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов граждан, проживающих на территории Чувашской Республики, и для реализации своих корыстных замыслов вступили в предварительный сговор, при этом разработали преступный план своих действий и распределили между собой преступные роли. С целью осуществления своих преступных замыслов, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 12 часов 11 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные лица приобрели сим-карты различных сотовых компаний с различными абонентскими номерами, сотовые телефоны, а также банковские карты различных банков. Затем они, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте «Аvito.ru» находили объявления о продаже мебели, после чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, звонил по номеру телефона, указанному в объявлении, и в ходе телефонного разговора, представляясь покупателем, вводил граждан в заблуждение относительно истинности своих корыстных намерений, убеждая последних сообщить ему конфиденциальную информацию по банковским картам. После этого ФИО1 и неустановленные лица, заполучив необходимую им для безналичного перевода денежных средств конфиденциальную информацию, а также одноразовые пароли, которые ФИО1 сообщали граждане, будучи уверенными в том, что им переводят денежные средства за приобретаемое у них имущество, не подозревавшие о преступных замыслах ФИО1 и неустановленных лиц, которые осуществляли переводы денежных средств с банковских счетов граждан на подконтрольные им банковский счет № карты АО «Тинькофф Банк» № и счет абонентского номера №, чем умышленно тайно похищали их, незаконно обращая в свою собственность, и в последствии распоряжались ими по своему усмотрению.

Так, ФИО1, не позднее 12 часов 11 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, нашел объявление о продаже мебели, размещенное Потерпевший №1 После этого ФИО1, с целью реализации корыстных замыслов, действуя согласно разработанному преступному плану и отведенной ему ролью, около 12 часов 11 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные ими для совершения преступлений сотовый телефон марки «Samsung SGH-В100», IMEI №, и сим-карту компании ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером №, под видом покупателя осуществил звонок на указанный в объявлении абонентский номер Потерпевший №1 – № и, будучи достоверно осведомленным о противоправности своих действий, реализуя совместный преступный умысел, сознательно дезинформировал последнюю относительно истинности своих преступных замыслов, и под предлогом перевода денежных средств на счет банковской карты Потерпевший №1 за приобретаемую у нее мебель, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, убедил последнюю сообщить ему конфиденциальную информацию по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 Потерпевший №1, находясь под воздействием обмана и не подозревая о преступных замыслах ФИО1, сообщила ему номер указанной банковской карты, срок ее действия, cvc/cvv2-код и пароли, полученные ею смс-сообщениями на вышеуказанный номер ее сотового телефона, воспользовавшись которыми, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно между собой, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и платежный сервис сайта «

<

данные изъяты>», в 12 часов 17 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ перевели принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1700 рублей, при этом оплатив комиссию в сумме 73 рубля 80 копеек, с банковского счета №, открытого на имя последней в Чувашском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет № карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя ФИО., по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО1 и неустановленных лиц, умышленно тайно похитив их. Затем, в 08 часов 43 минуты (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленные лица, используя банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, обналичили похищенные денежные средства с вышеуказанного банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк». Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и неустановленных лиц Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 1773 рубля 80 копеек.

Он же, ФИО1, не позднее 14 часов 01 минуты (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Аvito.ru», нашел объявление о продаже мебели, размещенное Потерпевший №2 После этого, ФИО1, с целью реализации совместных корыстных замыслов, действуя согласно разработанному преступному плану и отведенной ему ролью, около 14 часов 01 минуты (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя ранее приобретенные им и неустановленными лицами для совершения преступлений сотовый телефон марки «Samsung SGH-B100», IMEI №, и сим-карту компании ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером №, под видом покупателя осуществил звонок на указанный в объявлении абонентский номер Потерпевший №2 – № и, будучи достоверно осведомленным о противоправности своих действий, сознательно дезинформировал последнюю относительно истинности преступных замыслов, и под предлогом перевода денежных средств на счет банковской карты Потерпевший №2 за приобретаемую у нее мебель, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, убедил последнюю сообщить ему конфиденциальную информацию по банковской карте ПАО «ВТБ», выпущенной к банковскому счету № на имя Потерпевший №2 Потерпевший №2, находясь под воздействием обмана и не подозревая о преступных замыслах ФИО1, сообщила ему номер указанной банковской карты и пароли, полученные ею смс-сообщениями на вышеуказанный номер ее сотового телефона, воспользовавшись которыми, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно между собой, осуществили вход в «личный кабинет» приложения «ВТБ Онлайн», получив таким образом доступ к денежным средствам, хранящимся на банковском счете вышеуказанной карты Потерпевший №2 После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно между собой, в период времени с 14 часов 01 минуты до 16 часов 43 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ перевели двумя транзакциями денежные средства в сумме 2500 рублей и 2500 рублей, всего на общую сумму 5000 рублей, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №2, в Региональном операционном офисе «Чебоксарский» Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>, на счет абонентского номера № компании ООО «Т2 Мобайл», находящегося в пользовании ФИО1 и неустановленных лиц. Таким образом, ФИО1, и неустановленные лица умышленно тайно похитили принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 5000 рублей, незаконно обратив их в свою собственность и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1, не позднее 14 часов 11 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>», нашел объявление о продаже мебели, размещенное Потерпевший №3 После этого ФИО1, с целью реализации совместных корыстных замыслов, действуя согласно разработанному преступному плану и отведенной ему ролью, около 14 часов 11 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя ранее приобретенные им и неустановленными лицами для совершения преступлений сотовый телефон марки «Samsung SGH-В100», IMEI №, и сим-карту компании ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером №, под видом покупателя осуществил звонок на указанный в объявлении абонентский номер Потерпевший №3 – № и, будучи достоверно осведомленным о противоправности своих действий, сознательно дезинформировал последнюю относительно истинности совместных преступных замыслов, под предлогом перевода денежных средств на счет банковской карты Потерпевший №3 за приобретаемую у нее мебель, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, убедил последнюю сообщить ему конфиденциальную информацию по банковской карте №, выпущенной к банковскому счету № на имя Потерпевший №3 Потерпевший №3, находясь под воздействием обмана и не подозревая о преступных замыслах ФИО1, сообщила ему номер указанной банковской карты, срок ее действия, cvc/cvv2-код и пароли, полученные ею смс-сообщениями на вышеуказанный номер ее сотового телефона, воспользовавшись которыми, ФИО1 и неустановленные лица, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» и платежный сервис сайта КБ «Энерготрансбанк» (АО) в 14 часов 17 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ перевели принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 5000 рублей, при этом оплатив комиссию в сумме 70 рублей, с банковского счета №, открытого на имя последней в Чувашском отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на банковский счет № карты АО «Тинькофф Банк» №, открытой на имя ФИО по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО1 и неустановленных лиц, чем умышленно тайно похитили их. Затем, в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 29 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и неустановленные лица, используя банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, обналичили похищенные денежные средства с вышеуказанного банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк». Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и неустановленных лиц Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5070 рублей. 

Он же, ФИО1 не позднее 11 часов 15 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Аvito.ru» нашел объявление о продаже мебели, размещенное Потерпевший №4 После этого ФИО1, с целью реализации совместных корыстных замыслов, действуя согласно разработанному преступному плану и отведенной ему ролью, около 11 часов 27 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя ранее приобретенные им и неустановленными лицами для совершения преступлений сотовый телефон марки «Samsung SGH-B100», IMEI №, и сим-карту компании ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером №, под видом покупателя осуществил звонок на указанный в объявлении абонентский номер Потерпевший №4 – № и, будучи достоверно осведомленным о противоправности своих действий, сознательно дезинформировал последнюю относительно истинности своих преступных замыслов, под предлогом перевода денежных средств на счет банковской карты Потерпевший №4 за приобретаемую у нее мебель, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, убедил последнюю сообщить ему конфиденциальную информацию по банковской карте №, выпущенной к банковскому счету № на имя Потерпевший №4, а также по банковской карте №, выпущенной к банковскому счету № на имя Потерпевший №4 Потерпевший №4, находясь под воздействием обмана и не подозревая о преступных замыслах ФИО1, сообщила ему номера указанных банковских карт, сроки их действия, cvc/cvv2-коды и пароли, полученные ею смс-сообщениями на вышеуказанный номер ее сотового телефона, воспользовавшись которыми, ФИО1 и неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и платежный сервис сайта 

<

данные изъяты>) в 11 часов 54 минуты и в 12 часов 04 минуты (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ двумя транзакциями перевели принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в сумме 5000 рублей, при этом оплатив комиссию в сумме 70 рублей и 4700 рублей, оплатив комиссию в сумме 65 рублей 80 копеек, всего на общую сумму 9835 рублей 80 копеек, с банковского счета № карты №, открытого на имя Потерпевший №4 в Чувашском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, и в 12 часов 07 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ - денежные средства в сумме 4700 рублей, при этом оплатив комиссию в сумме 65 рублей 80 копеек, с банковского счета № карты №, открытого на имя Потерпевший №4 в Чувашском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на банковский счет № карты АО «Тинькофф Банк» №, открытый на имя ФИО. по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО1 и неустановленных лиц. Затем, в период времени с 13 часов 11 минут до 14 часов 24 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и следствием лица, используя банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, обналичили похищенные денежные средства с вышеуказанного банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк». Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 и неустановленных лиц Потерпевший №4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 14601 рубль 60 копеек. 

Он же, ФИО1 не позднее 09 часов 24 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Аvito.ru» нашел объявление о продаже мебели, размещенное Потерпевший №5 После этого ФИО1, с целью реализации совместных корыстных замыслов, действуя согласно разработанному преступному плану и отведенной ему ролью, около 09 часов 24 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя ранее приобретенные для совершения преступлений сотовый телефон марки «Samsung SGH-B100», IMEI №, и сим-карту компании ПАО «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером № под видом покупателя осуществил звонок на указанный в объявлении абонентский номер Потерпевший №5 – № и, будучи достоверно осведомленным о противоправности своих действий, реализуя свой преступный умысел, сознательно дезинформировал последнюю относительно истинности своих преступных замыслов, под предлогом перевода денежных средств на счет банковской карты Потерпевший №5 за приобретаемую у нее мебель, заведомо не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, убедил последнюю сообщить ему конфиденциальную информацию по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной к банковскому счету № на имя Потерпевший №5 Потерпевший №5, находясь под воздействием обмана и не подозревая о преступных замыслах ФИО1, сообщила ему номер указанной банковской карты, срок ее действия, cvc/cvv2-код, воспользовавшись которыми, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно между собой, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и неустановленный платежный сервис, в период времени с 09 часов 24 минут до 09 часов 30 минут (по московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ попытались похитить с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №5, в Чувашском отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие последней денежные средства, находившиеся на указанном банковском счете, в сумме 1773 рубля 52 копейки, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 и неустановленных лиц были раскрыты Потерпевший №5, которая отказалась называть пароли, полученные ею смс-сообщениями на вышеуказанный номер ее сотового телефона. Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица попытались похитить с банковского счета Потерпевший №5 денежные средства в сумме 1773 рубля 52 копейки, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после достаточных консультаций с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за указанные преступления, совершение которых инкриминируется подсудимому ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО1, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением, в судебном заседании пояснил, что делает это добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Действия ФИО1 по преступлениям в отношении имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), по преступлению в отношении имущества Потерпевший №5 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

По совокупности совершенных преступлений действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены умышленные преступные действия, отнесенные законом к категории тяжких преступлений, направленных против собственности. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно (т.4, л.д.29, 30), по месту жительства - положительно (т.6, л.д.16), под наблюдением у врача – психиатра и врача-нарколога не состоит (т.4, л.д.21,23-24, 26-27), ранее не судим (т.4, л.д.16-18).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также, что он является лицом из числа детей, оставшихся без попечения родителей. 

Отягчающих по делу обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК Российской Федерации, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения наказания условно в связи с тем, что его исправление возможно только в изоляции от общества, с учетом характера совершенных им преступлений и личности подсудимого.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не имеется. 

При назначении наказания суд также учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК Российской Федерации, по преступлению в отношении имущества Потерпевший №5, кроме того, положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, его личность, суд назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них. 

В соответствии с положениями п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК Российской Федерации.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с его отбыванием в исправительном учреждении, меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения – в виде заключения под стражей.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

С учетом возмещения ФИО1 имущественного ущерба потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 производство по их гражданским искам подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст. 158 УК Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК Российской Федерации.

Производство по гражданским искам Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4 – прекратить. 

Снять арест с имущества ФИО1 на сумму 65 000 руб., наложенный на основании постановления Ленинского районного суда

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: детализацию телефонных соединений на абонентский № за ДД.ММ.ГГГГ, диск СD-R № 9.5/5-858с с аудиозаписью разговора сотрудника полиции и ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, полученный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», посадочный талон, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МОМЕNTUM» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «МОМЕNTUM» №, сим-карту компании «Мегафон» №G, сим-карту компании «Мегафон» №G, пластиковую карту компании «Билайн» без сим-карты №, пластиковую карту компании «Билайн» без сим-карты №, пластиковую карту компании «Теле-2» без сим-карты №, №, детализацию телефонных соединений абонентского номера № период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, диск № с детализацией телефонных соединений сотового телефона IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи», CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученный от ООО «Т2 Мобайл», детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученная от ПАО «ВымпелКом», CD-R диск с детализацией телефонных соединений сотового телефона IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученный от ПАО «ВымпелКом», диск СD-R № с аудиозаписью разговора ФИО1 с сотрудником полиции от ДД.ММ.ГГГГ, полученный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; движение денежных средств по счету абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученные от ООО «Т2 Мобайл», выписку по счету карты № ПАО ВТБ за ДД.ММ.ГГГГ, детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученная от ПАО «Мобильные ТелеСистемы», CD-R диск с детализацией телефонных соединений сотового телефона IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученный от ООО «Т2 Мобайл», CD-R диск с детализацией телефонных соединений сотового телефона IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученный от ПАО «Мобильные ТелеСистемы», CD-R диск с детализацией телефонных соединений сотового телефона IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученный от ПАО «Вымпелком», детализацию телефонных соединений сотового телефона IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученную от ПАО «МегаФон», детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ, полученную от ПАО «МегаФон», DVD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, полученной от ООО «Т2 Мобайл»; сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №; мобильный телефон марки «Iphonе», IMEI № в чехле-накладке, внутри которого находится сим-карта компании «Теле2» №, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Г. Курышев